P LZIALP
0060

Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1.Anr.212/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Adnan
Konushevci kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Hasan Shala anétaré; me pjesémarrjen e zyrtares sé larté
ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Aleanca Kosova e Re (AKR),
dega n€ Mitrovicé, pér shkak t€ vendosjes sé billbordit mbi rrugé publike, pér Zgjedhjet Lokale 2017,
né seancén e panelit t& mbajtur me daté 16.10.2017, mori kété:

VENDIM

LPranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishtin€, ndérkaq subjektit politik Aleanca Kosova e Re (AKR), dega né Mitrovicé i shqiptohet
dénimi mé gjobé né vleré prej 3 000 (tremij€) euro, pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e Tyre dhe Kandidatét, té cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjet€) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

ILUrdhérohet subjekti politik Aleanca Kosova ¢ Re (AKR), qé brenda afatit prej 24 oréve nga
pranimi i kétij vendimi, qé ta pérmiréson shkeljen e pércaktuar si né pikén I té kétij dispozitivi, né t&
kundértén mund t& sanksionohet me dénim shtesé.

Arsyetim

Me datén 13.10.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t& cilén kérkon rishqyrtimin e vendimit ZL.Anr.94/2017 té
datés 03.10.2017, sepse sipas tyre AKR né pérgjigjen pér ankesén pér rastin e lartcekur, kané théné se
kinse i kan€ larguar banerat nga vendet e palejuar, gjé e cila nuk &shté e vérteté pasi qé t& njgjtit
baner€ i kané larguar vetém nga sheshi kryesoré i qytetit t€ Mitrovicés me ndérsa me dhjetéra baneré
t€ tjeré edhe sot jané t€ vendosur népér rrugét kryesore t€ qytetit, si né rrugén “Mbretéresha Teut&”, né
rrugén “Shemsi Ahmeti”, dhe né rrugén “Ukshin Kovagqica”.

Parashtruesi i ankes€s si prové ka bashkangjitur 5 fotografi lidhur me rastin né fjalé.

N¢ pérgjigjen n€ ankesé nga subjekti politik AKR, té datés 14.10.2017, kané theksuar se lidhur me
vendimin ZL.Anr. 94/2017 t€ datés 03.10.2017, PZAP-i ka hedhur poshté ankesén e PDK-s&, ndérsa
lidhur me ankesén ZL Anr.212/2017 t& datés 13.10.2017 nuk kané pranuar shkeljen e pretenduar né
ankesé duke arsyetuar se pér t& njéjtén shkelje PZAP-i ka vendosur me vendimin ZL.Anr. 137/2017 té
datés 10.10.2017, me t& cilin vendim ka gjobitur AKR-né me 5.100.00 euro.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1€ndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové t€ cilat gjenden né shkresat e léndés shihet qarté se banerét e
kandidatit pér kryetar t&¢ Komunés s¢ Mitrovicés, nga radhét e subjektit politik AKR ende jané té
vendosur mbi rrugé publike, veprim ky q& &shté né kundérshtim me nenin 33, pika b), t& LZP-sé ¢ cila
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pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon
vendosjen e pllakateve, posterave dhe njofiimeve né apo mbi rrugét publike .

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh rrethanat si
né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se kané qené
t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

* Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t&¢ Republikés s¢ Kosovés,
pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se subjekti
politik Aleanca Kosova e Re (AKR), nuk merr pjesé pér heré té paré né zgjedhje dhe se e njéjtit jané
t€ njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i e mori edhe pérkundér faktit, q& éshté
vendosur dhe dénuar me gjobé pér t& njéjtén shkelje né vendimin ZL.Anr 137 i njéjti subjekt nuk ka
ndérmarr asnjé veprime pér evitimin e shkeljes. PZAP-i ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur dhe
urdhéroi q€ t€ eliminoj shkeljen mirépo i njéjti nuk ka ndérmarré asnjé veprim pér evitim t& shkeljes
dhe pér kété arsye ka pasuar sanksioni tjetér me gjobé. Né pérgjigjen e parashtruar nuk jané ndérmarré
masa pérmirésuese, duke arsyetuar se pér té njéjtén shkelje PZAP-i ka vendosur me vendimin
ZL.Anr.137/2017 t€ datgs 10.10.2017, me té cilin vendim éshté gjobitur subjekti i tyre AKR. Mos
ndérmarrja ¢ masave pérmirésuese ka ndikuar né lartésiné e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv t&
kétij vendimi .

Paneli konform nenit 120.1 pika a) t&€ LZP-s€ urdhéroi subjektin politik AKR & t& marré masa dhe t&
pe€rmirésoj shkeljen né afatin prej 24 oréve afatin prej dhe nése subjekti politik AKR nuk vepron sipas
urdhrit t€ panelit do t& pasoj sanksioni tjetér.

Paneli n€ kuptim t€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, té LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1..Anr.212 /2017 mé datén 16.10.2017.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par.4 té LZP-sé.



